



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.186.410/0001-95



TERMO DE REFERÊNCIA

1. DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA

CNPJ: 11.186.410/0001-95

Endereço: Vila Timbó, s/n, Bairro centro, Belterra/PA CEP 68143-000.

| | |
|--------------------|--|
| ÓRGÃO PARTICIPANTE | FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB / CNPJ – 29.578.944/0001-22 |
| ÓRGÃO PARTICIPANTE | SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO – SEMAGRI / CNPJ – 45.165.070/0001-38 |

2. OBJETO

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E MATERIAL ELÉTRICO PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SEMSA; FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO-FUNDEB E SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO-SEMAGRI.

Conforme especificações e quantidades discriminadas nesse termo de referencia.

3. JUSTIFICATIVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA

A Secretaria Municipal de Saúde- SEMSA, no desempenho de suas atribuições que lhe são conferidas é responsável por todos os serviços de interesse público, como por exemplo, no que diz respeito à efetivação de uma vida digna. O direito à saúde é um fundamental o tal deve ser preservado a todas as pessoas. De acordo com artigo nº196 da constituição federal de 1998:

“Art. 196. A saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação.”

Essa aquisição de materiais de construção para o registro de preços para futura aquisição deste objeto se justifica face ao interesse público presente na necessidade da utilização dos materiais por



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.186.410/0001-95



diversas a necessidade desses materiais para a manutenção, e pequenas reformas (emergenciais) do prédio do Hospital Municipal de Belterra, unidades de saúde como Bela Terra, Aramanaí, Estratégia de saúde da família da estrada 04, entre outras que já possuem prédios próprios em funcionamento e necessitam regularmente de atenção e reparos, visando assim a garantia do pleno funcionamento das unidades em seus serviços essenciais e atender a população em espaço adequado, humanizado e com segurança para os servidores no labor de seu trabalho.

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO-FUNDEB

A escolha como órgão participante, justifica-se pela necessidade da aquisição dos bens supracitados por ser de suma importância para a manutenção, reparos e continuação das obras já existentes. Considerando, que a pretensa contratação visa dar continuidade dos serviços desenvolvidos pelo setor de manutenção desta secretaria, garantindo ambiente apropriado aos 4.073 alunos nas 49 escolas municipais.

Como órgão participante ao Registro de Preço, justifica-se pela vantajosidade para a administração, considerando que é um processo menos oneroso do que um processo licitatório comum. Estando este processo instruído conforme a Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Federal nº 10.520/2002 e que regulamenta o sistema de registro de preços. O Participante é órgão entidade da administração pública que participa dos procedimentos iniciais do SRP e integra a ata de registro de preços, é notável que a administração apresentou preço vantajoso para que esta secretaria se torne participante. A participação no certame evita um gasto a mais na gestão. O procedimento de participação difere-se da adesão, também conhecido como "CARONA", está regulado pelo Decreto Federal nº 7892, em seu art. 22. De acordo com referido decreto, se extrai para adesão a uma Ata de Registro de Preços no que se faz neste momento processual não dispõe sobre regramento de quantitativos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO – SEMAGRI

Tendo em vista a necessidade premente da administração pública em dar continuidade às atividades administrativas e operacionais rotineiras, em atendimento ao Art. 37 da Constituição Federal, o qual bem versa sobre o princípio vinculante da eficiência da Administração Pública. A participação em comento justifica-se em razão da necessidade de construir um alambrado no viveiro municipal, a construção do prédio da Secretaria de Agricultura, pois ocupamos o prédio da Semteps, atualmente e um galpão para abrigar os tratores da Secretaria. A Semagri possui a necessidade da Secretaria contribuir com o desenvolvimento da produção agrícola do município, fomentando a produção familiar sustentável rural. Dando suporte técnico especializado nas propriedades, subsidiando mecanização de áreas para plantio através de suas máquinas. como descrito dentro dos objetivos dessa secretaria.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.186.410/0001-95



Hoje é comum e de conhecimento de todos que atuam na área da licitação que as atas M oriundas de registro de preço possibilitam a adesão de outros órgãos participantes de licitação ou mesmo daqueles que não participam do certame o que nesse caso e popularmente chamado ou no meio de jurídico de carona ou órgãos que fazem adesão aos registros de preço decreto nº 3.931/20.

4. DETALHAMENTO DO OBJETO

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO

| ORGÃO GERENCIADOR | | | | Órgão | Órgão | QTD | MÉDIA | VALOR |
|-------------------|---|------|-----------|--------------|----------------|---------|-------------|---------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | UNID | QTD SEMSA | part. FUNDEB | part. SEMAGR I | TOTAL X | DOS ITENS X | MÉDIO TOTAL X |
| 1. | ARAME RECOZIDO TORCIDO DE 1KG | KG | 200 | 100 | 20 | 320 | R\$24,26 | R\$7.763,20 |
| 2. | ARRUELA LISA 3/8 | UND | 500 | 1000 | 500 | 2.000 | R\$0,36 | R\$720,00 |
| 3. | ARAME LISO PARA CERCA - 1000 MTS | ROLO | 60 | 20 | 50 | 130 | R\$1.019,26 | R\$132.503,80 |
| 4. | BARRA DE APOIO DE 60 CM - P/ IDOSO E DEFICIENTES FÍSICOS | UND | 60 | 200 | - | 260 | R\$122,24 | R\$31.782,40 |
| 5. | BROXA 155X50MM | UND | 300 | - | 20 | 320 | R\$8,01 | R\$2.563,20 |
| 6. | CAL VIRGEM (5KG) | PCT | 1000 | - | 20 | 1.020 | R\$14,79 | R\$15.085,80 |
| 7. | CARRINHO DE MÃO REFORÇADO CAPACIDADE DE 67 LITROS, CHAPA DE 1,2 MM DE ESPESSURA | UND | 100 | 40 | 20 | 160 | R\$309,97 | R\$49.595,20 |
| 8. | CAVADEIRA ARTICULADA 150 CM (DRAGA) | UND | 60 | 30 | 20 | 110 | R\$118,75 | R\$13.062,50 |
| 9. | CERAMICA TIPO A PISO ANTIDERRAPANTE 45X45 | M2 | 6.000 | 200 | 20 | 6.220 | R\$32,66 | R\$203.145,20 |
| 10. | CERAMICA TIPO A PARA PAREDE 41X41 | M2 | 6.000 | 400 | 50 | 6.450 | R\$45,72 | R\$294.894,00 |
| 11. | COLHER DE PEDREIRO 10" CANT REDONDO | UND | 60 | 20 | 5 | 85 | R\$21,45 | R\$1.823,25 |
| 12. | CHUVEIRO SIMPLES 4" COMPLETO | UND | 120 | 100 | 5 | 225 | R\$10,54 | R\$2.371,50 |
| 13. | FERROLHO 1" ½ | UND | 100 | 500 | 30 | 630 | R\$6,72 | R\$4.233,60 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.186.410/0001-95

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
Nº 3243
01

| | | | | | | | | |
|-----|--|-----|-----|-----|-----|-------|-----------|--------------|
| 14. | FORMÃO CHANFRADO DE 1" | UND | 70 | 10 | 5 | 85 | R\$29,28 | R\$2.488,80 |
| 15. | FORMÃO CHANFRADO DE 1/2" | UND | 70 | 10 | - | 80 | R\$25,56 | R\$2.044,80 |
| 16. | KIT DE ACESSORIO PARA BANHEIRO - 5 PEÇAS DE PLASTICO | UND | 50 | 100 | 5 | 155 | R\$45,10 | R\$6.990,50 |
| 17. | LÁPIS DE CARPINTEIRO | UND | 100 | 50 | 5 | 155 | R\$2,32 | R\$359,60 |
| 18. | LINHA NYLON 0,60 MM PARA MARCAÇÃO 100 MTS (LINHAS DE PEDREIRO) | UND | 60 | 20 | 3 | 83 | R\$9,66 | R\$801,78 |
| 19. | MANGOTE 40CM | MT2 | 40 | 300 | 5 | 345 | R\$7,25 | R\$2.501,25 |
| 20. | MARTELO UNHA 27MM C/ CABO DE MADEIRA | UND | 60 | 10 | 5 | 75 | R\$33,22 | R\$2.491,50 |
| 21. | ESQUADRO DE 30CM | UND | 60 | 10 | 5 | 75 | R\$21,66 | R\$1.624,50 |
| 22. | MANGUEIRA DE NÍVEL 50 MTS | UND | 40 | 5 | 2 | 47 | R\$95,49 | R\$4.488,03 |
| 23. | NÍVEL MANUAL | UND | 60 | 5 | 1 | 66 | R\$21,29 | R\$1.405,14 |
| 24. | PÁ DE BICO 12CM C/CABO | UND | 50 | 40 | 5 | 95 | R\$42,71 | R\$4.057,45 |
| 25. | PARAFUSO PARA CHUMBAR VASOS E PIAS DE 8 SEXTAVADOS COM BUCHA DE 10MM | UND | 70 | 300 | 20 | 390 | R\$5,40 | R\$2.106,00 |
| 26. | PENEIRA PARA AREIA GROSSA 55CM ARO MADEIRA | UND | 60 | 10 | 5 | 75 | R\$26,65 | R\$1.998,75 |
| 27. | PENEIRA PARA AREIA FINA 55CM ARO MADEIRA | UND | 40 | 10 | 5 | 55 | R\$25,90 | R\$1.424,50 |
| 28. | PICARETA (CHIBANCA) MEDIA COM CABO DE MADEIRA DE 90CM | UND | 40 | 10 | 5 | 55 | R\$87,10 | R\$4.790,50 |
| 29. | PIAS COMPLETAS SIMPLES COM COLUNA (PARAFUSO E BUCHA) | UND | 100 | 100 | 2 | 202 | R\$209,33 | R\$42.284,66 |
| 30. | PORCA SEXTAVADA 3/8 | UND | 300 | 800 | 500 | 1.600 | R\$0,65 | R\$1.040,00 |
| 31. | PREGOS COM CABEÇA DE 1"X1/2 | KG | 300 | 200 | 20 | 520 | R\$20,59 | R\$10.706,80 |
| 32. | PREGOS COM CABEÇA DE 2"1/2X11 | KG | 200 | 200 | 20 | 420 | R\$20,38 | R\$8.559,60 |
| 33. | PREGOS COM CABEÇA 1/2 | KG | 200 | 100 | 20 | 320 | R\$40,66 | R\$13.011,20 |
| 34. | PREGOS COM CABEÇA 2X10 | KG | 200 | 200 | 20 | 420 | R\$20,72 | R\$8.702,40 |
| 35. | PREGOS COM CABEÇA 3"X 9 | KG | 200 | 100 | 20 | 320 | R\$21,60 | R\$6.912,00 |
| 36. | PREGOS COM CABEÇA 3" 1/2 X 9 | KG | 200 | 30 | 20 | 250 | R\$21,87 | R\$5.467,50 |
| 37. | PREGOS COM CABEÇA 3X10 | KG | 200 | 50 | 20 | 270 | R\$19,50 | R\$5.265,00 |
| 38. | PREGO COM CABEÇA 2"1/2X10 | KG | 200 | 100 | 20 | 320 | R\$19,52 | R\$6.246,40 |
| 39. | RALO COM SAÍDA ARTICULADA 100/40 COMPLETO PARA BANHEIRO | UND | 160 | 100 | 5 | 265 | R\$15,76 | R\$4.176,40 |
| 40. | REJUNTE PARA PISO 1KG | KG | 400 | 300 | 40 | 740 | R\$10,14 | R\$7.503,60 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.186.410/0001-95



| | | | | | | | | |
|-----|--|------|-----|-----|----|-----|-----------|---------------|
| 41. | ROLO DE LÃ 23 CM | UND | 100 | 200 | 20 | 320 | R\$20,26 | R\$6.483,20 |
| 42. | SERROTE 22CM | UND | 100 | 10 | 5 | 115 | R\$44,69 | R\$5.139,35 |
| 43. | TINTA LÁTEX PVA COR BRANCO GELO (INTERNA) 18L | UND | 200 | 300 | 20 | 520 | R\$79,92 | R\$41.558,40 |
| 44. | TINTA LÁTEX PVA COR VERDE FOLHA (INTERNA) 18L | UND | 200 | 300 | 20 | 520 | R\$146,83 | R\$76.351,60 |
| 45. | TINTA ACRILICA COR BRANCO GELO (EXTERNA) 18L | UND | 300 | 400 | 20 | 720 | R\$210,95 | R\$151.884,00 |
| 46. | TINTA ACRILICA COR VERDE FOLHA (EXTERNA) 18L | UND | 300 | 300 | 20 | 620 | R\$257,00 | R\$159.340,00 |
| 47. | TINTA OLEO 3,6LTS (BRANCO GELO) | LATA | 500 | 200 | 20 | 720 | R\$60,31 | R\$43.423,20 |
| 48. | TRINCHA 1"1/2 (PINCEL) | UND | 300 | 200 | 10 | 510 | R\$5,20 | R\$2.652,00 |
| 49. | TRINCHA 2" (PINCEL) | UND | 300 | 200 | 10 | 510 | R\$6,12 | R\$3.121,20 |
| 50. | TORQUÊS DE ARMAÇÃO CID:13 | UND | 100 | 20 | 5 | 125 | R\$33,33 | R\$4.166,25 |
| 51. | TRENA DE 5 MTS, FITA DE AÇO ALTO CARBONO, TEMPERADO E REVESTIDO EM NYLON, CORPO EM AÇO INOX REVESTIDO EM BORRACHA, BOTÃO DE LIBERAÇÃO DE FITA EM PROLIPROPILENO | UND | 50 | 10 | 5 | 65 | R\$21,74 | R\$1.413,10 |
| 52. | TRENA DE 50 MTS, FITA DE AÇO ALTO CARBONO, TEMPERADO E REVESTIDO EM NYLON, CORPO EM AÇO INOX REVESTIDO EM BORRACHA, BOTÃO DE LIBERAÇÃO DE FITA EM PROLIPROPILENO | UND | 50 | 05 | 5 | 60 | R\$63,30 | R\$3.798,00 |
| 53. | VASO SANITÁRIO ACLOPADO C/ CAIXA COMPLETO | UND | 35 | 100 | 5 | 140 | R\$391,00 | R\$54.740,00 |
| 54. | VASO SANITÁRIO ACLOPADO C/ ABERTURA FRONTAL C/ CAIXA (PARA DEFICIENTE FISICO) | UND | 30 | 100 | - | 130 | R\$630,04 | R\$81.905,20 |
| 55. | CANO DE 20MM SOLDÁVEL 6MT | UND | 200 | 400 | 20 | 620 | R\$24,03 | R\$14.898,60 |
| 56. | CANO DE 25MM SOLDÁVEL 6MT | UND | 200 | 300 | 20 | 520 | R\$35,18 | R\$18.293,60 |
| 57. | JOELHO DE 100MM (BRANCO PARA ESGOTO) | UND | 200 | 50 | 15 | 265 | R\$12,50 | R\$3.312,50 |
| 58. | JOELHO DE 50MM (BRANCO PARA ESGOTO) | UND | 100 | 50 | 15 | 165 | R\$5,55 | R\$915,75 |
| 59. | LUVA DE 1/2 MISTA | UND | 150 | 200 | 10 | 360 | R\$2,95 | R\$1.062,00 |
| 60. | TORNEIRAS SIMPLES EM PVC DE 1/2 | UND | 150 | 500 | 10 | 660 | R\$7,95 | R\$5.247,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.186.410/0001-95



| | | | | | | | | |
|-----|---|------|-------|-------|-----|-------|-----------|---------------|
| 61. | AREIA FINA | MT3 | 300 | 400 | 50 | 750 | R\$84,12 | R\$63.090,00 |
| 62. | AREIA GROSSA | MT3 | 400 | 400 | 50 | 850 | R\$96,00 | R\$81.600,00 |
| 63. | BRITA Nº 0 | MT3 | 200 | 200 | 50 | 450 | R\$206,26 | R\$92.817,00 |
| 64. | BRITA Nº 1 | MT3 | 300 | 200 | 50 | 550 | R\$179,03 | R\$98.466,50 |
| 65. | CIMENTO 50 KG | SACO | 1.200 | 1000 | 400 | 2.600 | R\$44,99 | R\$116.974,00 |
| 66. | SEIXO (QUEBRADINHO) | MT3 | 120 | 200 | 250 | 570 | R\$124,37 | R\$70.890,90 |
| 67. | TELHAS DE FRIBROCIMENTO 2,44X1,10M | UND | 5.000 | 200 | 500 | 5.700 | R\$54,22 | R\$309.054,00 |
| 68. | TIJOLOS DE CONSTRUÇÃO DE 19CM DE 6 FUROS MILHEIRO. | UND | 50 | 100 | 15 | 165 | R\$871,29 | R\$143.762,85 |
| 69. | FORRO PVC 8MMX20CM BRANCO GELO | MT2 | 3.500 | 1.000 | 400 | 4.900 | R\$31,23 | R\$153.027,00 |
| 70. | FERRO 1/4 (VERGALHÃO) 12MTS | UND | 500 | 200 | 70 | 770 | R\$46,43 | R\$35.751,10 |
| 71. | FERRO 3/8 (VERGALHÃO) 12MTS | UND | 500 | 200 | 70 | 770 | R\$67,96 | R\$52.329,20 |
| 72. | FERRO 5.0 (VERGALHÃO) 12MTS | UND | 100 | 200 | 70 | 370 | R\$30,16 | R\$11.159,20 |
| 73. | FERRO 5/16 (VERGALHÃO) 12MTS | UND | 600 | 100 | 70 | 770 | R\$46,92 | R\$36.128,40 |
| 74. | TELA SOLDADA Q283 1/4 (10X10) 2,45X6 | UND | 500 | 60 | 80 | 640 | R\$163,89 | R\$104.889,60 |
| 75. | MASSA PVA 18L | UND | 80 | 100 | 5 | 185 | R\$113,98 | R\$21.086,30 |
| 76. | LIXA DE GRANA 150 | UND | 150 | 50 | 40 | 240 | R\$1,76 | R\$422,40 |
| 77. | LIXA DE GRANA 220 | UND | 150 | 50 | 40 | 240 | R\$2,13 | R\$511,20 |
| 78. | LIXA DE GRANA 360 | UND | 150 | 50 | 40 | 240 | R\$2,46 | R\$590,40 |
| 79. | BANDEIJA PARA PINTURA 23CM | UND | 45 | 50 | 5 | 100 | R\$9,65 | R\$965,00 |
| 80. | PIA DE COZINHA COM BANCADA | UND | 15 | 100 | 2 | 117 | R\$311,66 | R\$36.464,22 |
| 81. | JANELAS 1,20 X 1,00 - 2 FOLHAS DE VIDRO | UND | 15 | 200 | 10 | 225 | R\$294,34 | R\$66.226,50 |
| 82. | BALANCIM 0,60 X 0,40CM | UND | 15 | 100 | 5 | 120 | R\$95,87 | R\$11.504,40 |
| 83. | PORTA 0,80 X 2,10 - MADEIRA | UND | 30 | 50 | 15 | 95 | R\$375,42 | R\$35.664,90 |
| 84. | PORTA 1,00 X 2,10 - MADEIRA | UND | 40 | 50 | 3 | 93 | R\$342,00 | R\$31.806,00 |
| 85. | PORTA 0,60 X 2,10 - MADEIRA | UND | 10 | 50 | 5 | 65 | R\$342,45 | R\$22.259,25 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.186.410/0001-95



| | | | | | | | | |
|------|---|-----|-------|-----|-------|-------|-----------|---------------|
| 86. | COLA PVC BISNAGA 75G | UND | 100 | 100 | 10 | 210 | R\$12,74 | R\$2.675,40 |
| 87. | FITA VEDA ROSCA 18MM X 25 | UND | 100 | 300 | 10 | 410 | R\$7,96 | R\$3.263,60 |
| 88. | RALO SIFONADO REDONDO BRANCO | UND | 50 | 200 | 10 | 260 | R\$19,39 | R\$5.041,40 |
| 89. | FECHADURA INTERNA | UND | 50 | 100 | 20 | 170 | R\$53,31 | R\$9.062,70 |
| 90. | FECHADURA EXTERNA | UND | 100 | 200 | 20 | 320 | R\$62,52 | R\$20.006,40 |
| 91. | PORTA TOALHA (BANHEIRO) | UND | 50 | 100 | - | 150 | R\$26,17 | R\$3.925,50 |
| 92. | SABONETEIRA (BANHEIRO) | UND | 50 | 100 | - | 150 | R\$21,42 | R\$3.213,00 |
| 93. | JOELHO 90° DE 25 MM (ÁGUA FRIA) | UND | 50 | 150 | 10 | 210 | R\$3,44 | R\$722,40 |
| 94. | JOELHO 90° DE 20 MM (ÁGUA FRIA) | UND | 50 | 300 | 10 | 360 | R\$3,40 | R\$1.224,00 |
| 95. | THINNER MULTIUSO 0,900L | UND | 35 | 100 | 20 | 155 | R\$18,84 | R\$2.920,20 |
| 96. | TINTA EPÓXI 3,6L | UND | 100 | 200 | - | 300 | R\$266,40 | R\$79.920,00 |
| 97. | PREGO 1.1/2 X 13" (15X18MM) COM CABEÇA 1KG (FORRO) | UND | 50 | 50 | 5 | 105 | R\$28,66 | R\$3.009,30 |
| 98. | TELHA DE ZINCO TRAPEZOIDAL 40MM (COMPRIMENTO 11 METROS) | UND | 110 | - | 400 | 510 | R\$72,63 | R\$37.041,30 |
| 99. | TELHA DE ZINCO TRAPEZOIDAL 40MM (COMPRIMENTO 5 METROS) | UND | 110 | - | 30 | 140 | R\$54,50 | R\$7.630,00 |
| 100. | PARAFUSO SEXTAVADO BROCANTE P/ TELHA DE ZINCO 12 X 7/8 | UND | 2.000 | - | 3.000 | 5.000 | R\$1,11 | R\$5.550,00 |
| 101. | REGISTRO SOLDÁVEL DE ESFERA MONOBLOCO 25MM | UND | 30 | 200 | 10 | 240 | R\$16,20 | R\$3.888,00 |
| 102. | REGISTRO SOLDÁVEL DE ESFERA MONOBLOCO 32MM | UND | 30 | 200 | 10 | 240 | R\$21,99 | R\$5.277,60 |
| 103. | REGISTRO SOLDÁVEL DE ESFERA MONOBLOCO 20MM | UND | 30 | 200 | 10 | 240 | R\$11,44 | R\$2.745,60 |
| 104. | DOBRADIÇA EXTERNA DE ZINCO 3 1/2 Cartela com 3 unidades | UND | 50 | 150 | 60 | 260 | R\$17,20 | R\$4.472,00 |
| 105. | TRELIÇA 8L 7M FX-60 NERVURADO 12M | UND | 1.000 | 300 | 20 | 1.320 | R\$116,66 | R\$153.991,20 |
| 106. | ARGAMASSA AC-II (PACOTE 20KG) | UND | 300 | 600 | 50 | 950 | R\$35,09 | R\$33.335,50 |
| 107. | ESPAÇADOR P/ REVESTIMENTO FIXO 2MM 100PC | UND | 50 | 500 | 10 | 560 | R\$7,08 | R\$3.964,80 |
| 108. | RODAFORRO PVC 10MM / 6 METROS | MT2 | 500 | 600 | 100 | 1.200 | R\$21,68 | R\$26.016,00 |
| 109. | CAPOTE DE BARRO | UND | 350 | 500 | - | 850 | R\$6,38 | R\$5.423,00 |

MATERIAL ELÉTRICO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.186.410/0001-95



| ÓRGÃO GERENCIADOR | | | | Órgão part. | Órgão part. | QTD TOTAL | MÉDIA DOS ITENS | MÉDIA TOTAL |
|-------------------|--|-----|-----------|-------------|-------------|-----------|-----------------|--------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | UND | QTD SEMSA | QTD FUNDEB | QTD SEMAGRI | x | x | x |
| 110. | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO ELÉTRICO EM PVC COM TAMPA PARA 3 A 4 DISJUNTORES COM BARRAMENTO | UND | 20 | 100 | 3 | 123 | R\$35,05 | R\$4.311,15 |
| 111. | PADRÃO DE ENTRADA DE ENERGIA | UND | 10 | 20 | 3 | 33 | R\$1.201,00 | R\$39.633,00 |
| 112. | CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM ² ANTI CHAMA 450/750V , PARA CIRCUITOS TERMINAIS | MT | 4.000 | 10.000 | 500 | 14.500 | R\$2,96 | R\$42.920,00 |
| 113. | CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4,0 MM ² ANTI CHAMA 450/750V | MT | 4.000 | 5.000 | 500 | 9.500 | R\$4,58 | R\$43.510,00 |
| 114. | CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 10 MM ² , ANTI CHAMA 450/750V | MT | 4.000 | 4.000 | 20 | 8.020 | R\$10,30 | R\$82.606,00 |
| 115. | INTERRUPTOR SIMPLES 10ª, 250V | UND | 400 | 200 | 20 | 620 | R\$12,46 | R\$7.725,20 |
| 116. | INTERRUPTOR CONJUGADO 1 TECLA + TOMADA 2P + T 10A | UND | 300 | 500 | 5 | 805 | R\$21,50 | R\$17.307,50 |
| 117. | TOMADA DUPLA 10 A, 250V | UND | 400 | 200 | 20 | 620 | R\$14,68 | R\$9.101,60 |
| 118. | TOMADA DUPLA 20 A, 250V | UND | 400 | 200 | 20 | 620 | R\$21,18 | R\$13.131,60 |
| 119. | ELETRODUDO CORRUGADO 25MM AMARELO | MT | 2.000 | 1.000 | 60 | 3.060 | R\$2,78 | R\$8.506,80 |
| 120. | LÂMPADA LED 20W BIVOLT BRANCA | UND | 600 | 300 | 20 | 920 | R\$16,64 | R\$15.308,80 |
| 121. | LÂMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20W | UND | 400 | - | 20 | 420 | R\$24,26 | R\$10.189,20 |
| 122. | FITA ISOLANTE ALTA FUSÃO – 3M | UND | 200 | 50 | 10 | 260 | R\$27,10 | R\$7.046,00 |
| 123. | CAIXA DE LUZ 4X2 | UND | 1.000 | 50 | 40 | 1.090 | R\$2,42 | R\$2.637,80 |
| 124. | CAIXA EMBUTIR COM TOMADA 20 A + 1 DISJUNTOR BIPOLAR (CENTRAL DE AR) | UND | 300 | 200 | 10 | 510 | R\$60,47 | R\$30.839,70 |
| 125. | CANALETA 20X10 BRANCA COM FITA ADESIVA (Comp. 2M) | UND | 200 | 150 | 10 | 360 | R\$20,40 | R\$7.344,00 |
| 126. | DISJUNTOR NEMA BIFASICO 15 A | UND | 200 | 100 | 5 | 305 | R\$27,63 | R\$8.427,15 |
| 127. | DISJUNTOR BIPOLAR 40 A | UND | 200 | 50 | 10 | 260 | R\$40,80 | R\$10.608,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.186.410/0001-95



| | | | | | | | | |
|------|---|-----|-------|-------|----|-------|----------|--------------|
| 128. | DISJUNTOR BIPOLAR 10 A. | UND | 200 | 100 | 5 | 305 | R\$21,35 | R\$6.511,75 |
| 129. | FITA ADESIVA DUPLA FACE – COMPRIMENTO 3M | UND | 100 | 200 | 10 | 310 | R\$10,57 | R\$3.276,70 |
| 130. | PLAFON | UND | 300 | 1.000 | 20 | 1.320 | R\$8,02 | R\$10.586,40 |
| 131. | BOCAL PENDENTE | UND | 400 | - | 20 | 420 | R\$3,82 | R\$1.604,40 |
| 132. | FIXA FIO COAXIAL | UND | 1.000 | 300 | 10 | 1.310 | R\$2,71 | R\$3.550,10 |
| 133. | BARRAMENTO PENTE 12 POLOS BIFÁSICO 63A | UND | 40 | 50 | 5 | 95 | R\$32,17 | R\$3.056,15 |
| 134. | TOMADA SOBREPOR DUPLA 10 A | UND | 160 | - | 30 | 190 | R\$17,22 | R\$3.271,80 |
| 135. | INTERRUPTOR CONJUGADO SOBREPOR SIMPLES | UND | 160 | - | 10 | 170 | R\$11,45 | R\$1.946,50 |

Valor estimado gerenciador SEMSA: R\$2.246.229,60 (Dois milhões duzentos e quarenta e seis mil duzentos e vinte e nove reais e sessenta centavos).

Valor estimado participante FUNDEB: R\$1.450.648,10 (Um milhão quatrocentos e cinquenta mil, seiscentos e quarenta e oito reais e dez centavos)

Valor estimado participante SEMAGRI: R\$318.536,08 (Trezentos e dezoito mil quinhentos e trinta e seis reais e oito centavos.)

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$4.015.413,78 (Quatro milhões e quinze mil, quatrocentos e treze reais e setenta e oito centavos).

5. DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS

SEMSA

10.301.0004.2063.0000 – Manutenção das atividades do FMS

3.3.90.30.00 – Material de consumo

10.301.0004.2064.0000 - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde – UBS

3.3.90.30.00 - Material de consumo

10.302.0004.2072.0000 – Manutenção do Hospital Municipal de Belterra - HMB



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.186.410/0001-95



3.3.90.30.00 – Material de consumo

FUNDEB

12.361.0005 2091.0000 – Manutenção e desenvolvimento do ensino fundamental- FUNDEB

3.3.90.30.00 – Material de consumo

12.365.0005 2089.0000 – Manutenção e desenvolvimento da Educação Infantil e pré-escola- FUNDEB.

3.3.90.30.00 – Material de consumo

12.365.0005 2090.0000 – Manutenção e desenvolvimento da educação infantil creche-FUNDEB.

3.3.90.30.00 – Material de consumo

SEMAGRI

04.122.0002.2004.0000 – Manutenção das atividades da SEMAGRI.

3.3.90.30.00 – Material de consumo

6. PRAZO DE VIGÊNCIA

6.1 O prazo de vigência contratual será a contar de sua assinatura até 31 de Dezembro de 2022, admitida às prorrogações nos termos do artigo 57 da lei nº 8.666/93, mediante termo aditivo, persistindo as obrigações assumidas.

7. FORMA DE FORNECIMENTO E PRAZO DE ENTREGA.

7.1 O objeto da presente contratação deverá ser fornecido de forma parcelada, conforme a necessidade das contratantes.

7.2 A contratante emitirá requisição de fornecimento, informando a quantidade a ser fornecida.

7.3 As quantidades a serem fornecidas a cada requisição dependerá exclusivamente da necessidade da Contratante.

7.4 A contratada não poderá recusar-se a fornecer o produto requisitado, independentemente da quantidade, sob pena de configurar descumprimento de cláusula contratual, sujeita à aplicação de sanções.

7.5 Quando constatado defeito e/ou necessidade de troca do produto, o Contratado deverá encaminhar ao órgão solicitante, laudo técnico, com a justificativa da necessidade da substituição, devendo ser aprovado pelo fiscal de contrato.

8. A CONTRATADA



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.186.410/0001-95



Terá um prazo de 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS para entregar o material requisitado de acordos com as especificações do contrato. Se houver retorno de material que não estiver de acordo com a descrição licitada, esta terá um prazo de 02 (dois) dias úteis, contados do recebimento da notificação escrita, para sanar os problemas. Este prazo poderá ser prorrogado, desde que devidamente motivado por escrito pela Contratada e aceito pelo órgão solicitante.

9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 9.1 Promover a organização técnica e administrativa do objeto do presente contrato, de modo obter eficiência na sua execução, de acordo com as condições técnicas, de habilitação e proposta comercial.
- 9.2 Executar o objeto de acordo com a sua PROPOSTA e com as normas e condições previstas neste instrumento, inclusive com as prescrições da Lei nº 8.666/93, respondendo civil e criminalmente pelas consequências de sua inobservância total ou parcial.
- 9.3 Manter-se, durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, as condições de HABILITAÇÃO e QUALIFICAÇÃO exigidas no Edital.
- 9.4 Comunicar à fiscalização de imediato, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique.
- 9.5 Prestar todo esclarecimento ou informação solicitada pelo MUNICÍPIO, ou por seus prepostos, incluindo dados técnicos e operacionais sobre o objeto.

10. RECEBIMENTO DO OBJETO

- 10.1 O recebimento do material estará condicionado à observância de suas especificações técnicas, embalagens e instruções, observando-se o disposto no Art. 69 da Lei n.º 8.666/93, cabendo à verificação por parte da Contratante.
- 10.2 Verificado algum vício no objeto, o mesmo será recusado de imediato, ficando a Contratada na obrigação de substituir o produto rejeitado dentro do mesmo prazo estabelecido para o fornecimento.

11. FISCALIZAÇÃO

- 10.1 A contratação será fiscalizada por servidor designado para esse fim, representando o CONTRATANTE, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa atribuição, de conformidade com o art. 67 da Lei 8.666/93.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.186.410/0001-95



12. PRAZO DE ENTREGA

12.1 O prazo de entrega dos produtos que são objetos deste termo será imediato, de acordo com a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde, contados a partir da data da assinatura do contrato.

13. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

13.1 Oferecer todas as informações necessárias para que a contratada possa realizar o fornecimento adequado;

13.2 Indicar os locais de entrega do material, com antecedência;

13.3 Realizar a indicação do fiscal, para verificar a qualidade do material a ser entregue ao Município de Belterra-PA;

13.4 Notificar, por escrito, à Contratada, ocorrência de eventuais imperfeições no curso de execução do Contrato, fixando prazo para a sua correção;

13.5 Acompanhar e fiscalizar o objeto em todas as suas etapas, registrando as ocorrências e quantidades dos produtos fornecidos;

13.6 Pagar o valor devido no prazo avençado;

14. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

O descumprimento das obrigações e demais condições do Contrato sujeitará a contratada às seguintes sanções, quando for o caso:

14.1 Advertência por escrito;

14.2 Declaração de Inidoneidade para licitar e contratar com o Município;

14.3 Multa de 1% (um por cento) ao dia e até 10% (dez por cento) do valor da nota de empenho, pelo atraso ou não cumprimento do contrato;

14.4 Suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com a Administração nos termos da lei 8.666/93.

15. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

15.1 A classificação orçamentária correrá através de informações fornecidas de conformidade com o orçamento do ano de 2022, logo depois de tomadas as providências pelos setores competentes.

16. PAGAMENTO

16.1 O pagamento será feito no prazo de até 30 (trinta) dias a contar da certificação de que o serviço foi aceito, onde a nota fiscal será atestada pelo responsável do departamento competente na ocorrência de rejeição da nota fiscal, motivada por erros ou incorreções, o prazo para pagamento estipulado no tópico 11.3, passará a contar da data de reapresentação da nota fiscal.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 11.186.410/0001-95



17. DECLARAÇÃO DO SOLICITANTE

17.1 Declaramos que este Termo de Referência está de acordo com a Lei 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 10.520 de 17/07/2002, que instituiu modalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns, e dá outras providências, Decreto nº 10.024/2019 e Decreto nº 7.892/2013.

18. DISPOSIÇÕES GERAIS

A responsabilidade pela condução do certame será da Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento, através da Divisão de Licitação e Contratos Administrativos e depois de adjudicado os autos do processo serão remetidos a secretaria municipal de Saúde.

Belterra-PA, 13 de Abril de 2022.

Arineide do Socorro Castro Macedo
Secretária Municipal de Saúde
Decreto nº 149/2021

*Arineide do Socorro Castro Macedo
Secretária Municipal de Saúde
Decreto nº 149/2021 - SEMSA*

Dimaima Nayara Sousa Moura
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desporto
Decreto nº 003/2021

Ordeley Moacir Dias
Secretária Municipal de Agricultura e Abastecimento
Decreto nº 177/2021